
99670                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1843
Decreto legge n. 153 del 17 ottobre 2024 e s.m.i. – Legge Regione Puglia n. 14 del 28 marzo 2014 e s.m.i. – 
seguito DGR n. 1300 dell’11 settembre 2025 – Statuto Aqp

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

Visto il documento istruttorio della Segreteria Generale di Presidenza concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta del Presidente della Giunta:

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, 
n. 1397;

b)	 delle dichiarazioni del Segretario Generale della Presidenza, in merito a eventuali osservazioni sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.	 di approvare lo statuto della società Acquedotto Pugliese spa, di cui al testo riportato all’allegato, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.	 di dar mandato al Presidente, o a persona da lui delegata, a chiedere la convocazione e 
conseguentemente a intervenire all’assemblea dell’azionista, con inserimento del punto all’ordine del 
giorno relativo alle modifiche allo statuto sociale secondo il testo riportato all’allegato del presente 
atto;

3.	 di dare mandato alla Sezione Raccordo al Sistema regionale di provvedere a tutti gli adempimenti 
amministrativi di competenza della Regione Puglia necessari all’attuazione della suddetta deliberazione;

4.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
ai sensi della L.R n. 18/2023;

1.	 di pubblicare il presente provvedimento, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 
“Provvedimenti/Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico”, del Portale web istituzionale della 
Regione Puglia..

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                99671Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

–
– seguito DGR n. 1300 dell’11 settembre 2025 –

Il D.L. n. 153 del 17 ottobre 2024 “

”
“

” ’art. 241 della

Il D.lgs n. 175 del 19 agosto 2016 e ss.mm.ii. “
”

Il D.lgs. n. 201 del 23 dicembre 2022 “
”

D.lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 “Norme in materia ambientale”
Regione Puglia n. 9 del 30 maggio 2011 “Istituzione dell’Autorità idrica Pugliese”

(“

R del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
Vista la DGR 26/09/2024 n. 1295 recante ““Valutazione di Impatto di Genere (VIG).

operativi e avvio fase strutturale”

dell’11 settembre

conseguentemente a intervenire all’assemblea dell’azionista, con inserimento del punto 
all’ordine del giorno relativo alle 

23 settembre 2025, l’assemblea della 

approfondimenti e interlocuzioni con l’Autorità Idrica Pugliese in relazione 

dell’art. 28.5 al fine l’enunciato 
e all’organo amministrativo e 

all’allegato



99672                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

all’allegato

conseguentemente a intervenire all’assemblea dell’azionista
all’ordine del giorno 
all’allegato 

della Regione Puglia necessari all’attuazione 

di pubblicare il presente provvedimento, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, 
Sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico”, del Portale 

la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. ’Aggiornamento delle Linee guida sul “

” adottate con D.G.R. 

“Affari Giuridici e supporto per le relazioni

gli organi di indirizzo politico e gli enti esterni” 



                                                                                                                                99673Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   



99674                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

La "Acquedotto Pugliese S.p.A." o in breve “AQP S.p.A.” (di seguito la “Società”), società 

rilevanza strategica per l’interesse nazionale dall’articolo 3, comma 2

La Società ha per oggetto la gestione, in regime di “ ”, del servizio idrico 
integrato (“SII”), inclusa la gestione delle infrastrutture regionali funzionali al SII, quali la grande 

Roberto
Venneri
19.11.2025
15:23:32
GMT+01:00



                                                                                                                                99675Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

a società e/o enti, ogni attività connessa o strumentale rispetto all’attività 



99676                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

e sino al termine di efficacia dell’affidamento del SII alla Società ai sensi dell’art. 

partecipata e disciplinata dall’articolo 2 della legge regionale 28 marzo 2024 n. 14 (la “Società 
Veicolo”) o 
della Società, sino a quando la Società Veicolo non sia stata costituita (di seguito, i “Comuni Soci”).

Ai sensi dell’articolo 16, comma 3, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, a partire 

sino al termine di efficacia dell’affidamento del SII alla Società ai sensi dell’art. 
oltre l’80% (ottanta per cento) del f

Comuni Soci, ovvero dai competenti enti di governo d’ambito cui questi appartengono. La 

quello delle società partecipate; e/o (ii) che svolgano anche attività non rientranti nell’oggetto 

successive modificazioni, nonché delle attività di cui all’articolo 106 del decreto legislativo 1° 



                                                                                                                                99677Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

– –

sociale, mai inferiore all’80% (ottanta per cento) dello stesso.

dall’articolo



99678                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

o indiretta, il risultato del trasferimento (o dell’impegno al 

Qualora un socio (il “Socio Cedente”) i

disposti all’acquisto e le condizioni di vendita e se la prelazione possa essere esercitata anche per 
una parte soltanto delle azioni (di seguito, la “Comunicazione di Trasferimento”).

diritti di opzione offerti in vendita (di seguito, la “Comunicazione di Prelazione”). Il Presidente del 



                                                                                                                                99679Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

all’80% (ottanta per cento) del capitale sociale.



99680                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

all’anno entro 120 (centoventi) 

Amministrazione; o (c) ove nominato, dall’Amministratore Delegato; o (d) quando ne facciano 

e/o, ove nominato, all’Amministratore Delegato (i) almeno due

nominato, all’Amministratore Delegato, nel rispetto dei termini previsti dalla normativa

dell’Assemblea. Fino a quando la società non farà ricorso al mercato del capitale di rischio, la 

convocazione dell'Assemblea. L'avviso deve indicare il giorno, il luogo e l'ora dell’adunanza, 



                                                                                                                                99681Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

La legittimazione all’intervento in assemblea e all’esercizio del diritto di voto è d



99682                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

l’autorizzazione al Consiglio di Amministrazione all’attribuzione di specifiche deleghe al 

dell’Assemblea

e sino al termine di efficacia dell’affidamento del SII alla Società ai sensi dell’art. 

Coordinamento e Controllo di cui al successivo articolo 28, l’Assemblea si conforma 

sensi dell’articolo 28.6



                                                                                                                                99683Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

In conformità alle disposizioni dell’articolo 3, comma 2

dell’affidamento del SII alla Società ai sensi dell’art. 

ove quest’ultimo sia composto da sette membri, 

dell’articolo 16

dall’articolo 17.2.



99684                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

disposizioni di cui all’articolo 17.2. Il Consiglio di

sidente e/o, ove nominato, l’Amministratore Delegato lo giudichino necessario e ne dia/no 
l’invio dell’articolo

nominato, all’Amministratore 

’Amministratore Delegato da un 

all’articolo
Presidente o, ove nominato, dall’Amministratore Delegato ai consiglieri di amministrazione, con 



                                                                                                                                99685Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

impedimento, dall’Amministratore Delegato, ove nominato o, in loro assenza o impedimento, dal 

e sino al termine di efficacia dell’affidamento del SII alla Società ai sensi dell’art. 

Comitato stesso ai sensi dell’articolo 28.6.



99686                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

Nei limiti di cui all’articolo 2381 del codice civile, il Consiglio di Amministrazione può 
attribuire deleghe di gestione a un solo amministratore (di seguito, l’“Amministratore Delegato”), 

la facoltà, ove preventivamente autorizzata dall’Assemblea ordinaria dei soci, di

Fermo restando quanto previsto all’art

conformità alle disposizioni dell’articolo 18.1, se non già nominati dall'Assemblea;
la nomina dell'Amministratore Delegato in conformità alle disposizioni dell’articolo 24.1 e 

dell’articolo

dall’Assemblea

dall’Assemblea



                                                                                                                                99687Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

In caso di nomina dell’Amministratore Delegato ai sensi dell’articolo 24.1, il Consiglio di 
ove non vi abbia già provveduto l’Assemblea 

l’Amministratore Delegato, sia all'atto del conferimento 

amministratori, inclusi quelli investiti di particolari cariche di cui all’articolo 26.2. Tale 



99688                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

efficacia dell’affidamento del SII alla Società ai sensi dell’art. 

articolo 28 (il “Comitato di Coordinamento e Controllo”). Le deliberazioni del Comitato di 

dolosa o colposa da parte del Collegio Sindacale, anche dei sindaci. La revoca e/o l’azione di 

Coordinamento e Controllo e saranno in ogni caso deliberate dall’Assemblea dei soci secondo le 



                                                                                                                                99689Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

dente articolo 28.5, inviano un’informativa dettagliata al 

entro 10 (dieci) giorni dalla ricezione della documentazione di volta in volta posta all’attenzione 
dell’espressione 

dell’approvazione preventiva 
l’esigenza di una proroga del termine, l’approvazione 



99690                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

Veicolo. Ciò al fine di consentire l’esercizio congiunto delle funzioni di controllo 

delle dimissioni, o dell’impedimento permanente o della cessazione dalla carica.

relazione periodica (almeno semestrale) sull’andamento della gestione della Società e sui l
dei servizi resi, e, in apposita sezione della relazione prevista dall’articolo 2428 del codice civile, 



                                                                                                                                99691Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

di Coordinamento e Controllo e, se del caso, dall’Assemblea dei soci, motivando gli eventuali 

il conseguimento degli obiettivi prefissati e l’
esercitata dallo stesso nell’ultimo esercizio sociale chiuso.

Per il tramite del proprio componente all’interno del Comitato di Coordinamento e 

La società di revisione deve possedere, per tutta la durata dell’incarico, i requisiti di cui 

nominato dall’Assemblea dei soci fra i Sindaci effettivi 

dell’articolo

e sino al termine di efficacia dell’affidamento del SII alla Società ai sensi dell’art. 



99692                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

L’eventuale



                                                                                                                                99693Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   


